

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH THANH HOÁ  
**SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /SNN&PTNT-KHTC

Thanh Hóa, ngày tháng 9 năm 2023

V/v báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công do tỉnh quản lý của các chương trình, dự án; kỳ báo cáo: Tháng 9/2023.

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Thanh Hóa.

Nhận được Văn bản số 2727/SKHĐT-THQH ngày 10/5/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 của các chương trình, dự án (bao gồm cả vốn năm 2022 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023);

Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 (bao gồm cả vốn năm 2022 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023) đối với các dự án do Sở làm Chủ đầu tư, kỳ báo cáo: Tháng 9/2023 như sau:

*(Chi tiết có phụ lục và phụ biểu kèm theo)*

Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Lưu: VT, KHTC.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hoài Nam**

## **Phụ lục: BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công do tỉnh quản lý kế hoạch năm 2023 - Kỳ báo cáo: Tháng 9/2023**

(Kèm theo Văn bản số /SNN&PTNT-KHTC ngày /9/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa)

#### **I. Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công**

##### **1. Thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm**

- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 84.420 triệu đồng, trong đó:
  - + *Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định: 1.358 triệu đồng.*
  - + *Vốn kế hoạch năm: 83.062 triệu đồng.*
- Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng trước liền kề: 49.875 triệu đồng, đạt 59,8% so với kế hoạch giao, trong đó:
  - + *Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 0 đồng;*
  - + *Thanh toán vốn kế hoạch năm là: 49.875 triệu đồng, đạt 60,05% kế hoạch giao.*
- Ước lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng báo cáo: 56.707 triệu đồng, đạt 67,17% so với kế hoạch giao, trong đó:
  - + *Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 457 triệu đồng, đạt 33,65% kế hoạch giao.*
  - + *Thanh toán vốn kế hoạch năm là: 56.250 triệu đồng, đạt 67,72% kế hoạch giao.*

(Báo cáo kèm theo Biểu mẫu số 01 kèm theo)

#### **II. Nhận xét, đánh giá**

##### **1. Đánh giá tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu tư công**

Kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 tuy có nhiều nỗ lực nhưng tỷ lệ giải ngân chung chưa đáp ứng yêu cầu của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 09/02/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

##### **2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân chậm thực hiện và thanh toán vốn kế hoạch năm**

- Dự án Hiện đại hóa ngành Lâm nghiệp và tăng cường tính chống chịu vùng ven biển: Hiện nay, Bộ Nông nghiệp và PTNT đã trình Thủ tướng Chính phủ xem xét phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án tại Tờ trình số 4742/TTr-BNN-HTQT ngày 20/7/2023 nhưng chưa được phê duyệt nên một số hoạt động chưa đủ cơ sở pháp lý để triển khai thực hiện (Tư vấn lập hồ sơ khoán

bảo vệ rừng, Hỗ trợ khoán bảo vệ rừng ven biển có sự tham gia của cộng đồng thuộc Hợp phần 2.1; các mô hình sinh kế) làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện chung của dự án.

- Dự án Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu thuyền nghề cá cửa sông Lý, huyện Quảng Xương còn khoảng 60 m cuối tuyến chưa hoàn thành công tác GPMB; do đó, dự án chưa thể hoàn thành.

- Dự án Cấp nước sạch cho xã Cẩm Vân, xã Cẩm Tâm, huyện Cẩm Thủy và xã Yên Lâm, huyện Yên Định có thời gian thực hiện đến hết năm 2023, hiện đang lập thiết kế hạng mục bổ sung; tuy nhiên, năm 2023, dự án chưa được bố trí kế hoạch vốn nên chưa có cơ sở trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

- Dự án Hệ thống cấp nước tưới huyện Tĩnh Gia, tỉnh Thanh Hóa còn thiếu hơn 8.000 triệu đồng để thi công hoàn thành đến điểm dừng kỹ thuật.

- Dự án di dân tái định cư lòng hồ Yên Mỹ từ cao trình +18.50m đến cao trình +20.36m: Dự án chưa được bố trí đủ kinh phí để thực hiện toàn bộ dự án.

### **III. Giải pháp và kiến nghị**

#### **1. Giải pháp của đơn vị để đẩy nhanh thanh toán vốn đầu tư công**

Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và PTNT, các đơn vị trực thuộc Sở được giao nhiệm vụ quản lý dự án do Sở Nông nghiệp và PTNT làm chủ đầu tư khẩn trương đôn đốc các nhà thầu hoàn thiện các thủ tục để tiếp tục nghiệm thu, thanh toán vốn.

#### **2. Đề xuất, kiến nghị đối với Chính phủ, các Bộ, ngành trung ương và các cơ quan có liên quan**

##### **2.1. Đối với dự án Hiện đại hóa ngành Lâm nghiệp và tăng cường tính chống chịu vùng ven biển**

- Đề nghị Thủ tướng Chính phủ xem xét, sớm phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Hiện đại hóa ngành Lâm nghiệp và tăng cường tính chống chịu vùng ven biển (FMCR).

- Đề nghị Ban quản lý Trung ương sớm trình Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt điều chỉnh kế hoạch tổng thể dự án ngay sau khi có Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư của Thủ tướng Chính phủ, làm cơ sở để Ban quản lý dự án FMCR trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh Phương án sử dụng và trả nợ vốn vay, điều chỉnh dự án thành phần tỉnh, điều chỉnh kế hoạch tổng thể dự án thành phần tỉnh; đồng thời, sớm trình sửa đổi, bổ sung Sổ tay dự án theo ý kiến góp ý của các Ban quản lý dự án các tỉnh để thuận lợi cho việc thực hiện các hoạt động của dự án.

##### **2.2. Đối với các dự án khác**

- Đối với Dự án Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu thuyền nghề cá cửa Sông Lý huyện Quảng Xương: Đề nghị Hội đồng GPMB huyện Quảng Xương,

UBND xã Quảng Thạch và các đơn vị có liên quan tiếp tục vận động hộ gia đình ông Phan và có biện pháp theo quy định để bàn giao phần mặt bằng còn lại cho đơn vị thi công thi công trước ngày 20/9/2023.

- Đối với Dự án Hệ thống cấp nước tưới huyện Tĩnh Gia, tỉnh Thanh Hóa: Đề nghị Sở Tài chính tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh bổ sung số vốn còn thiếu của dự án từ nguồn vốn Ngân sách tỉnh để tiếp tục thi công tuyến tuyến kênh N2 đến bể hút trạm bơm tưới mía xã Công Liêm.

- Đối với Dự án Cấp nước sạch cho 3 xã Cẩm Vân, Cẩm Tâm và xã Yên Lâm (hạng mục bổ sung): Đề nghị UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 do tình quản lý và điều chỉnh thời gian thực hiện dự án như đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Đối với dự án di dân tái định cư lòng hồ Yên Mỹ từ cao trình +18.50m đến cao trình +20.36m: Đề nghị UBND tỉnh xem xét, giải quyết các kiến nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 4267/SNN&PTNT-PTNT ngày 22/8/2023./.

**SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT**